RA XXXI - Fercal - - - - - -

Fora do DF 0,20 - - - - 0,83

Não fazem compras 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20

Não sabem - - - - - -

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Fonte: Codeplan – Pesquisa Distrital por Amostra de Domicílios - Cruzeiro - PDAD 2014

   PESQUISA DISTRITAL POR AMOSTRA DE DOMICÍLIOS - PDAD – 2013/2014

56

13 – BENEFÍCIO SOCIAL

Os benefícios sociais levantados na pesquisa são programas especialmente voltados para a
transferência de renda e referem-se às informações prestadas pelos entrevistados, não
coincidindo necessariamente com o número de famílias cadastradas pelo Governo. Benefício
de Prestação Continuada (BPC), foi detectado pela pesquisa, muito embora seja de percentual
reduzido (1,04 %), na RA. Os demais benefícios sociais prestados à coletividade local são
insignificantes percentualmente. (Tabela 13.1).

Tabela 13.1 - Domicílios ocupados, segundo a condição de recebimento de benefício social - Cruzeiro -
Distrito Federal - 2014

Benefício Social
Não Recebe Recebe Total

Nº % Nº % Nº %

Programa Bolsa Família 10.252 99,38 64 0,62 10.316 100,00

Complementação GDF  10.316 100 - - 10.316 100,00

Bolsa Universitária 10.273 99,59 43 0,41 10.316 100,00

Benefício de Prestação Continuada (BPC) 10.209 98,96 107 1,04 10.316 100,00

Jovem do Futuro 10.316 100 - - 10.316 100,00

Auxílio Vulnerabilidade 10.316 100 - - 10.316 100,00

Outros 10.295 99,79 21 0,21 10.316 100,00

Fonte: Codeplan – Pesquisa Distrital por Amostra de Domicílios - Cruzeiro - PDAD 2014

14 – SAÚDE

Quanto à aquisição de Plano de Saúde, observa-se que 46,37% da população da RA XI
Cruzeiro utilizam planos empresariais enquanto 14,31% valem-se de plano individual para
assistência à saúde, e quase 40% não possuem plano de saúde (Tabela 14.1).

Tabela 14.1 – População, segundo a existência de plano de saúde - Cruzeiro - Distrito Federal - 2014

Plano de Saúde Nº %

Não possui 12.734 39,25

Empresarial 15.047 46,37

Individual 4.644 14,31

Não sabem 21 0,07